



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA DE REGULAÇÃO, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

RESPOSTA AO PEDIDO DE ACESSO À INFORMAÇÃO Nº
2024004650034000262

Data da entrada da Solicitação: 28/04/2024

Descrição da Solicitação:

Boa tarde , Gostaria de saber informações acerca do cargo de ENFERMEIRO OBSTETRA DIARISTA 40H , na prefeitura do Recife -PE.

- 1-) Números de vagas existentes para o cargo de Enfermeiro obstetra 40h diarista;
- 2-) Números de vacâncias para o cargo de Enfermeiro obstetra 40h diarista;
- 3-) Números de nomeados para o cargo de Enfermeiro obstetra 40h diarista, referente ao concurso 2019;
- 4-) Número de desistências após nomeação para o cargo de Enfermeiro obstetra 40h diarista, referente ao concurso 2019;
- 5) Número de substituições após as desistências para o cargo de enfermeiro obstetra diarista,
- 6-) Número de contratos/empenho, para o cargo de Enfermeiro obstetra 40h diarista, (atuando em toda rede da saúde como : hospitais/maternidades/programas de todo o município ou postos de saúde ;
- 7-) Quantos estatutário existe no cargo de Enfermeiro obstetra 40h, e qual a sua locação.
- 8-) Existem vagas para o cargo de Enfermeiro obstetra 40h diarista no programa Atende gestantes? Quantos enfermeiros obstetras diaristas 40h, especificando se contratos e/ou efetivos trabalham nesse programa?
- 9-) Números de vagas autorizadas para esse cargo na prefeitura do Recife ?
- 10-) O número de cargos criados para o cargo de enfermeiro obstetra 40h diarista ?
- 11-) Referente ao concurso 2019 e 2024 para os cargos de enfermeiro obstetra diarista 40h no concurso de 2019 e enfermeiro obstetra 40h concurso 2024. Configura-se como o mesmo cargo ? Existe diferença de lotação ao ser nomeado ? Existe diferença de nomenclatura cargo ? Ambos diaristas?
- 12- Qual o número de contratos / empenho atuando no hospital da mulher do Recife , sediada pela prefeitura do Recife para o cargo de enfermeiro obstetra 40h diarista ;
- 13- Nas unidades de saúde da família, existem enfermeiros obstetras 40h diarista atuando ? Efetivos /contratos?

Resposta à Solicitação:

Respostas aos questionamentos 1, 9 e 10:

Atualmente há 733 (setecentos e trinta e três) cargos criados de Enfermeiros 40h de provimento efetivo (Estatutário - EST), dos quais 478 (quatrocentos e setenta e oito) estão ocupados e 255 (duzentos e cinquenta e cinco) estão vagos.

Informamos que, o número de vagas de cada cargo criado da Saúde são estabelecidos conforme as Leis nº 18.894/ 2022 e 19.131/2023 que integram o Plano de Cargos, Carreiras,



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA DE REGULAÇÃO, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Desenvolvimento e Vencimentos – PCCDV, instituído pela Lei nº 17.772, de 16 de janeiro de 2012. Considerando o disposto em Lei, os cargos de Enfermeiros são categorizados em 30h e 40h. Portanto os cargos criados não são discriminados por regime de trabalho (plantonista/diarista), diferentemente dos cargos ofertados em edital de concurso que contempla categoria, especialidade, área de atuação e regime de trabalho, de acordo com a necessidade das diversas áreas (atenção básica, média e alta complexidade, vigilância etc) que compõem a Rede de Saúde, respeitando os limites orçamentários legais.

Resposta ao questionamento 2:

No momento não há vacância nem profissionais com vínculo de Contrato por Tempo Determinado - CTD para o cargo de Enfermeiro 40h – obstetra diarista.

Resposta aos questionamentos 3, 4 e 5:

Do concurso do Edital 001/2029 foram nomeados 18 (dezoito) enfermeiros 40h – obstetras – diaristas. Destes, 05 (cinco) desistiram da vaga e todos foram substituídos.

Resposta ao questionamento 6, 7, 8, 12 e 13:

Há 11 (onze) enfermeiros 40h – obstetrícia de vínculo estatutário. Destes, 01 atua no Atende Gestante, 03 (três) na Policlínica e Maternidade Arnaldo Marques, 03 (três) na Maternidade Bandeira Filho e 04 (quatro) na Policlínica e Maternidade Prof. Barros Lima. Adicionalmente, informamos que não há profissional do referido cargo com vínculo de Contrato por Tempo Determinado – CTD.

Não há profissionais do referido cargo (de vínculo estatutário ou contratados) lotados nas Unidades de Saúde da Família (USF).

Não há profissionais do referido cargo contratados no Hospital da Mulher do Recife.

Resposta ao questionamento 11:

Referente aos concursos realizados em 2019 e 2024, informamos que os cargos descritos são compatíveis, pois possuem os mesmos requisitos, mesmas atribuições, carga horária e perfis de lotação, quanto ao regime do cargo e especialidade a exemplo de Enfermeiro 30h urgência e emergência SAMU - plantonista, Enfermeiro obstetra/saúde da mulher 30h plantonista, Enfermeiro obstetra/Saúde da Mulher 40h diarista, Enfermeiro 40h enfermeiro 40h – USF, no concurso realizado em 2019 é descrito que a vaga é direcionada ao regime de trabalho, enquanto no 2024 não há especificação.

Importa informar que na Secretaria de Saúde do Recife existem basicamente dois regimes de trabalho aos quais os profissionais de saúde podem se submeter, sendo eles o de diarista e o de plantonista, tendo como fator determinante para atribuição do regime o perfil do serviço ao qual o servidor será lotado. No concurso de 2019, o regime de trabalho para o cargo em questão era o



PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE DO RECIFE
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA DE REGULAÇÃO, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

de diarista, o que indica que as vagas abertas na época eram principalmente para serviços que funcionam nesse regime.

Recife, 30 de maio de 2024.

Atenciosamente,

Unidade de Monitoramento e Informações Estratégicas - SEGTES
Gerente Geral de Regulação - SERMAC